
ROMANIA 
CONSILIUL  LOCAL  AL COMUNEI GEORGE  ENESCU 

JUDEŢUL BOTOŞANI 
              
Sat  Dumeni                                                                                                         Tel.(0231)628103 
Com.GeorgEnescu                                                                                                                                           Fax.(0231)628060 
Botosani - Romania                                                                                                                                          E-mail:pge_bt@yahoo.com 
 

 HOTĂRÂRE 
privind Planul cuprinzând acţiunile şi lucrările de interes local pentru 

repartizarea orelor la beneficiarii Legii 416/2001 privind  venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare 

 
  Consiliul local al comunei George Enescu întrunit în şedinţă 
extraordinară în data de 31  ianuarie 2012, 
 analizând  Expunerea de motive  a primarului comunei George Enescu 
înregistrată sub  nr.1707/21.12.2012 şi Raportul de specialitate al Compartimentului de 
Asistenţă Socială nr.1587/28.12.2011, 
 având avizul favorabil al                                                                                                                                                                              

Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodarie comunală 
,protectia mediului, servicii si comerţ. 
 Comisiei  pentru învaţamănt, sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi 
sportive şi agrement, 
 Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştei 
publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
  în conformitate cu prevederile art.6 alin.(7) din Legea 416/2001 privind  venitul 
minim garantat, modificată şi completată prin Legea nr. 276/2010, ale H.G.R nr. 
1010/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, 
 în baza art.36 alin.(6) litera ”a” pct.2 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 în temeiul art.45 alin.(1) din Legea  administraţiei publice locale nr. 215, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1(1)– Se aprobă Planul cuprinzând acţiunile şi lucrările de interes local pentru 
repartizarea orelor de muncă ce se urmează a fi efectuate de către persoanele 
beneficiare de ajutor social, apte de muncă, fundamentat pe necesarul de lucrări 
specifice comunei. 
 (2) Lista lucrărilor şi acţiunilor, care urmează să fie efectuate de beneficiarii de 
ajutor social , apţi de muncă, este prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 
Art.2  - Primarul comunei George Enescu şi Compartimentul de Asistenţă Socială a 
comunei George Enescu vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre, care va fi comunicată 
acestora de către secretarul comunei George Enescu. 
 

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ 
Consilier local  Timofte Mirel 

 
Avizat pentru legalitate 

Secretar comună, 
Zvorăşteanu Mariana 

 
Nr.34 
Data 31.12.2012 
George Enescu 
 

Adoptată în şedinţă extraordinară din data de  30 decembrie 2012, 
cu un număr de 11  voturi pentru din numărul total de  13  consilieri în funcţie. 

 


